rare simulacula quasi hec possēt a mortali  
tate defēdi. Porro socii eius et coheres re-  
gni eiusdem Hebbi magnā fidē pceptaz cū  
suis omībi deuotioē seruauit magna: ut  
in sequētibz dicem⁹: et vitā fidelē felicitate  
cōpleuit. Qd̄ vbi rex Ulfheri cōperit fiz  
dem videlicet pūstie ex pte pphanatā mi-  
sit ad corrigendū errorē reuocādāqz adfi-  
dez veritat⁹ pūnciā Jarumā ep̄m qui suc-  
cessor erat Trūpheri. Qui multa agēs fol-  
lertia iuxta qd̄ mibi p̄sbyter q̄ comes iti-  
ner⁹ illi et cooperator p̄bi extiterat referebat  
Erat em̄ religiosus et bonus vir lōge late  
et guagatus: et pp̄lm et regē p̄fatū ad viaz  
iusticie reduxit adeo ut relict⁹ siue destru-  
ct⁹ phanis arisqz q̄s fecerāt aperitēt ecclē-  
sias: ac nomē chri cui cōtradixerāt cōfite-  
ri gauderēt. Mag⁹ cū fide resurrectōis in  
i lo q̄ in p̄fidie sordibz inter idola viuere  
cupiētes. Quibus ita gest⁹ et ip̄i sacerdotes  
doctoresqz eoz domū rediere letātes.

Explicit liber tertius

## Incipit liber quartus ecclesiastice historie gētis angloꝝ. cū recollecta caploꝝ annotatione.

Ut defūcto Deus dedit wighart ad sus-  
cipiendū ep̄atū romā sit missus. Sed illo  
ibidem defuncto Theodor⁹ archiep̄s or-  
dinatus et cū Adriano abbatē sit britan-  
niā missus.

Capl'm I

**A**nno memo-  
rato ecclēpsis sol' et mox  
subita pestilentia quod et  
Colman ep̄scopus una  
nimi catholicaruz inten-  
toe lugac⁹ ad luos reuersus ē. Deus dedit  
sex⁹ ecclie doruernēsis ep̄us obijt p̄die  
idū iuliaꝝ. Et Erconbrecht rex cātu⁹  
arioꝝ codē mēse ac die defunc⁹ Ecberech  
to filio sedē regni reliqt: quā ille suscepaz  
q̄ nouē annos tenuit. Tūc cessāte nō pau-  
co modico tpe ep̄atū missus est rhomā ab  
ipo simul et a rege nordāimbroꝝ Osium:  
ut in p̄cedēti libro dixim⁹ wighart p̄sbyter  
vir in ecclesiasticis disciplinis doctissim⁹

de genere angloꝝ petēs. pecclia angloꝝ  
ep̄z ordiari. Missis paris aplīco pape do-  
narhs et aureis atqz argēteis vasis n̄ pau-  
cis qui vbi rhomā puenit cui⁹ sedi aplīce  
tempore illo Vitalianus perat: post q̄s itine-  
ris sui causā p̄fato pape aplīco patēfecit  
nō ml̄to post et ip̄e et oēs pene q̄ cu⁹ eo ad  
uenerāt soci⁹ pestilētia supueniēte dleti se  
At aplīcus papa habitō de bis p̄silio q̄s i-  
uit sedulus quē ecclījs archiep̄o angloꝝ  
mitteret. Erat aut̄ in monasterio hiridano  
qd̄ est non longe antea policāpani abbas  
Adrianus vir natiōe afer sacris diligēt  
imbutus monasterialibz simulet ecclesia-  
sticis disciplis institutis: grece pariter et  
lati lingue pitissimus. Hūc ad se accitū  
papa iussit ep̄atu accepto britāniā venire  
qui indignū se tāto gradui respōdēs ostē-  
dere posse se dixit alii⁹ cui⁹ magis ad sus-  
cipiendū ep̄atū et crudito pueniret et etas.  
Lūqz monachū quēdaz de vicino virginū  
monasterio nomie Adriani p̄tifici offer-  
ret: hic ab oīb⁹ qui nouere dign⁹ ep̄atu iu-  
dicatus est. Vez pondus corporee infir-  
mitatis ne ep̄s fieri possit obsistit. Et rur-  
sum Adrian⁹ ad suscipiendū ep̄iscopatū  
actus est. Qui petens ūducias si forte ali-  
um qui ep̄iscopus ordinaretur ex tempe-  
posset inuenire. Erat ip̄o tempore home  
monachus Adriano notus nomie Theo-  
dorus natu sex tharso cicilie. vir et secula-  
ri et diuina literatura. et grece instruictus  
latine: prob⁹ moribus et etate venerādus.  
id est annos habens etatis. lxvij. Nunc of-  
ferens Adrianus pontifici ut ep̄iscop⁹ or-  
dinaretur obtinuit: his tñ cōditionibz in-  
terpositis ut ip̄se eū p̄duceret britāniā eo  
q̄ iā bis p̄tes galliaruz diuersis ex causis  
adūsset. et ob id maiore huins itineris pa-  
gendi noticiā haberet: sufficiensqz esset in  
possessiōe hominū p̄prioꝝ. Et ut ei doctri-  
ne cooperator existens diligēt attenderet:  
ne qd̄ ille p̄trariū fitati fidi grecōz more  
in ecclīā cui⁹ perat introduceret. Qui sub-  
diaconus ordinat⁹ q̄tuor expectauit mē-  
ses donec illi coma cresceret q̄ in coronā  
tōdi poss̄. Habuerat em̄ tōsurā more ori-  
taliū sc̄i Pauli aplī. Qui ordinatus est a  
Vitaliano papa anno dñice carnatiōis  
dclxxvij. sub die. vij. Kalēdaruz april'. do-  
minica. et ita vna cū Adriano. vi. Kl. iunī.

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

britannia missus est. Qui cū parit per mare ad Bassiliam: ac deinde p terrā archelas puenisset. et tradidissent Joāni archi epo ciuitat̄ illi⁹ scripta cōmēdaticia Utaliani pontificis. retenti sunt ab eo quo usq̄ ebroinus maiordomus regie copiā p gendi quoquo veilent tribuit eis. Quia accepta Theodorus pfect⁹ est ad Gilberes chtū parisiorū ep̄m: d quo supius dixim⁹ et ab eo benigne suscep⁹ et multo tpe habbit⁹ est. Adrian⁹ prexit ad Emmesonū et postea ad Pharaonē Meldorf ep̄os. et bene sub eis diuti⁹ fuit. Loegerat ei eos iminens hyems: ut vbiq̄ potuissent quieti maneret. Quod cū nuncij certinar rassent Egberechto sc̄z ep̄o quem petierant a rhomano antistite in regno franco rū misit illo p̄tinuo Redfridū pfectū suū ad adducēdū eū. Quo cū venisset assimi psit Theodorū cū Ebroini licentia: et per duxit eū ad portū cui nomen est Lōuentum vbi fatigatus infirmitate aliquāt̄ p moratus est: et cū conualescere cepisset nauigauit britannia. Adrianū autem Ebroi nus retinuit: quoniā suspicabāt eū habere aliquā legationē imperatoris ad britānie reges aduersus regnum: cui tūc ip̄e maximam curā gerebat. Sed cū tale nihil illuz habere vel habuisse veraeiter cōperiss̄ ab soluit eū: et p̄ Theodorus ire pmisit. Qui statim ad illū venit dedit ei monasterium beati Petri apostoli vbi archiepi Lantue sepeliri ut p̄fatus sum solent. Precepit ei Theodoro abeunti dñs apostolicus ut in diocesi sua puidet et daret ei locū in quo cum suis apte degere potuisset.

Ut Theodoro cūcta pagrāde anglorū ecclesie cū catholica p̄itate līarum quoq̄ sanctarū cuperit studijs imbui. et vt Put̄ta p Damiano Brofēsis ecclesie sit fact⁹ episcopus. Laplm. II

**D**euvenit at Theodor⁹ ad ecclias suaz secūdo postq̄ p̄secat⁹ ē āno die. vi. Kalaz ianuariaz dñica. et fecit i ea ānos. xx. mēses. iij. dies xvi. Moxq̄ pagrata ilūla tota quaq̄ verlūz angloz gētes morabant. Hā et libētissi me ab oib⁹ suscipiebatur atq̄ audiebāt. rectū viuēdi ordinē ritū celebrādi pasche canonicū p oīa comitāte et coopante Adria no disseminabat. Isq̄ primus erat in ar-

chiepiscopis cui oīs angloz ecclia man⁹ dare p̄sentiret. Et qui līris sacris silz seculariib⁹. vt diximus: abūdāter ambo erant p̄structi. Lōgregata discipuloz caterua scientie salutaris quotidie flumia irrigan dis eoꝝ cordib⁹ emanabāt. Ita vt etiā metrice art⁹ astronomice et arithmetice ecclī astice disciplinā inter sacroz apicuz volūmina suis auditorib⁹ straderet. Indicio est q̄ vsc̄z bodie sup̄sunt d eoꝝ discipulis q̄ latinā grecāq̄ linguā equē vt p̄priaz inq̄ nati sunt norūt: Neq; vnq̄z p̄sus ex q̄ britāniā petierūt anglifelicia fuere tempa: dū fortissimos christianos habētes reges cunctis barbaris nationib⁹ essent terrori. et omniū vota ad nup audita celest⁹ regni gaudia penderet. Et quicunq̄ lectōib⁹ sa cris cuperet erudiri haberet in prompto magistros qui doceret. Sed et sonus cantandi in ecclia quos eaten⁹ in Lātua tm nouerūt ab hoc tpe p̄ officies angloz ecclesiās discere cepert. Primusq̄ excepto Jacobo: de quo supra dixim⁹: cātandi mīgr Nordanhimbroz ecclīs Eddi cognomēto. Stephanus fuit inuitat⁹ de Lātua a reuerēdissimo viro Wilfrido q̄ p̄mus iter episcopos q̄ de angloz gēte essent catholico viuēdo more ecclīs anglorū tradere didicit. Itaq; Theodor⁹ plustras vniuersas ordinabat locis opportunis et ep̄os et ea q̄ min⁹ pfecta rep̄pit. His q̄z iunātib⁹ corrigebat. In quib⁹ Leadda ep̄m cū arqueret n̄ fuisse rite cōsecratū. Respondēs ip̄e voce humillima dixit. Si me inq̄ nosti ep̄atum nō rite suscepisse: libent ab offi cio discedo. Qui ip̄e q̄ ne q̄z me vñq̄ h̄esse dignū arbitrabar: sed obediētie causa insus subire q̄uis indignus cōsensi. At ille audiens humilitatē responsiōis ei⁹ dixit non eū ep̄scopatū dimittere debere. Sz ip̄e ordinationē eius denuo catholica rōe cōsumauit. Eo aut̄ tpe q̄ defuncto Deus dedit doruuenensis ecclie ep̄s q̄rebat ordinabat mittebatq; Wilfrid q̄z de britānia galliā ordinādus est missus. et qm̄ ante Theodorū redi⁹ ip̄e etiā in Lātuap̄sbyteros et diaconos vsc̄dū archieps ad sedē suā pueniret ordinabat. At ip̄e veniens mox in ciuitate Brofi vbi defucto damiano ep̄atus iam diu cessauerat: ordinauit virū magis ecclasticis disciplinis in

# Liber

## III

stitutū et vites implicitate stentū q̄ i secu  
lirebo strenuū: cui nomē erat Putta. Da  
xime aut̄ modulādi in ecclia more homa  
noꝝ quē a discipulis pape Gregorij didi  
cerat peritū.

Ut Leadda: de quo supra dictū est: pro  
uincie Merciorū sit ep̄s dat: et de vita et  
obitu et sepultura eius.

### Lapitulū. III.

**E**nīt̄ p̄uincie merciorū rex Ulf  
beri prefuit: qui cū mortuo iaru  
māno sibi suisq; a Theodoro epi  
scopū dari peteret: nō eis nouū  
voluit ordinari ep̄m. s̄ postulauit a rege  
Osiu ut illis ep̄s Leadda daret: q̄ tūc i  
monasterio suo Inlestigabe etiā vitā age  
bat Ulfredo administrāte ep̄atū Eburacē  
sis ecclie: necnō et oīm Flordanhimbroꝝ:  
s̄ et Pictorū: quisq; rex Osiu iperiū pren  
dere poterat. Et q̄ moris erat eidem reue  
rēdissimo antistiti opus euangelij magis  
ambulādo p̄ loca q̄ eq̄tādo pficere. Dul  
tū q̄ renitētez studio et amore p̄ h laboris  
ip̄e eū manu sua leuauit in equū: q̄ numi  
ruz sanctū esse virū cōperit: atq; equo ve  
bi quo esset necesse cōpulit. Suscep̄tum  
itaq; ep̄atum gentis merciorū et lindissas  
rorū Leadda iuxta exempla patrū antiq̄  
rū in magna vite pfectione administrare  
curauit. Qui ēt rex Ulfheri donauit ter  
rā. l. familiaꝝ ad cōstruedū monasterium  
in loco q̄ dicit Aibarne. id est ad nemus  
in p̄uincia lindissi. In quo vsq; hodie in  
stituta ab ip̄o regularis vite vestigia pma  
nēt. Habuit aut̄ sedē ep̄alem i loco q̄ vo  
cat Licithfelb: in quo et defunctus ac se  
pult̄ est ibi vsq; hodie. sequentiū q̄ p̄o  
uincie illi ep̄oꝝ sedes ē. Fecerat p̄o sibi  
māsionē nō longe ab ecclia remotionem:  
in qua secretiū cuꝝ paucis. id est septem  
sive octo fratribꝝ quotiēs a labore et mini  
sterio p̄bi vacabat orare ac legere solebat.  
Qui cū in illa p̄uincia duobꝝ annis ac di  
midio eccliaz glōiosissime rexit: affuit sup  
no dispensante iudicio temp⁹ d̄ q̄ loquit̄  
Ecclesiastes. q̄ temp⁹ mittendi lapides et  
temp⁹ colligēdi. Supueniat nāq; clades  
diuinit̄ missa que p̄ mortē carnis viuos  
ecclie lapides de terrenis sedibꝝ ad edifi  
ciū celeste trāfferret. Lūq; plimis de ecclie  
sua eiusdē reuerēdissimi antistiti de carne

subtractis veniret hora ip̄i⁹ vt trāsiret ex  
hūndo ad dñm. Contigit die quadā vt  
in p̄fata mansiōe forte ip̄e cū uno cīm fra  
tre cui vocabulū erat Qui nī commorare  
tur: ceteris eius socijs p̄ causa optima ad  
eccliam reuersis. Erat aut̄ idē Qui nī mo  
nachus magn⁹ meriti et pura intentiōe su  
perne retributiōis mūdu derelinquēs: di  
gnusq; p̄ oīa cui dñs specialis sua reuela  
ret arcana: dignus cui fidē narrati audī  
entis accōmodarēt. Venerat em̄ cū regi  
na Edildride de p̄uincia orientaliū anglos  
rū. Eratq; pm̄ ministroz et p̄aceps do  
m̄ ei⁹. Qui cuꝝ crescente fidei feruore se  
culo renūciare disponeret: nō hoc segnit̄  
fecit: sed et adeo se mundi rebo exuit vt re  
lictis oībꝝ q̄ habebat simplici tantū habis  
tu indutus: et securim et ascia in manu fe  
rens veniret ad monasteriū eiusdē reue  
rēdissimi p̄nis q̄ vocat Lestingen. Nō ei  
ad ocīū: vt quidā: sed ad labore se mona  
steriū intrare signabat: qđ ip̄m etiā facto  
mōstrauit. Hā q̄ min⁹ sufficiebat medita  
tioni scripturaz: eo ampl⁹ op̄i manuum  
studiū impendebat. Deniq; cū ep̄o in p̄fa  
ta māsioe p̄ sua reuerētia devotionis int̄  
fratres habit̄ cū illi int̄ lectiōi vacabāt̄  
ip̄e foris q̄ op̄ esse videbat op̄abat. Qui  
cū die quadā tale aliquid foris a geret di  
gressis ad eccliaz socijs: vt dicere ceperā  
et ep̄s sol⁹ in oratorio loci lectiōi vel orati  
oni operaz daret. Audiuit repente: vt po  
stea referebat: vocē suauissimā cantancū  
atq; letatiū de celo ad terras vsq; descens  
dere. Quā videlicet vocez ab euro austro  
id est ab alto brumalis exortus p̄mo se au  
disse dicebat. ac deinde paulat̄ eū sibi ap  
propinquare: donec ad tectum vsq; orato  
riū in quo erat ep̄s queniret: q̄ igrēssa to  
ru impleuit atq; in giro circūdedit. At il  
le dū sollicit̄ i ea q̄ audiebat animū inten  
deret: audiuit denuo trāsacto quasi dimis  
dio hōre spacio ascendere de tecto eiusdē  
oratorij: idē leticie canticū: et ip̄a q̄ vene  
rat via ad celos cū ineffabili dulcedie cō  
uerti. Qui cū aliquātulū ore quasi attroni  
tus maneret: et qd̄ hec essent solerti anīo  
scrutaref: aperuit ep̄s fenestrā oratorij et  
sonitū manu faciens: vt sepi⁹ cōsu enī: si  
q̄s foris esset ad se intrare p̄cepit. Intro  
iuit ille p̄stitut⁹. Qui dixit antistes. Glade

## Ecclesiastice historie genitio Anglorum

cito ad ecclias et Osunu fratre hoc venire facito: tu qz sil'adesto. Qui cuz venissent pmo admonuit eos vt virtutē dilectionis et pacis ad inuicē: et ad oēs fideles fuarēt. Instituta qz discipline regularis: que v'l ab ipo didicissent et in ipo vidissent: vel in patru precedentius factis: sine dictis inuenissent: indefessa instantia seqrent. De inde subiuxit diem sui obitus iam prime instare. Namqz hospes inqt ille amabilis q fratres nostros visitare solebat: ad me qz hodie venire: eque d seculo euocare dignatus est. Propter qd reuertentes ad ecclesiā dicite fratribz ut et meū exituz dno (cui? hora incerta est) vigilijs: orationibz: bonis opibz puenire meminerit. Luncqz hec et hmōi plura loqueret: atqz illi pcepta ei? benedictione iam multū tristes existeret: rediit ipse solus q carmē celeste audierat: et psterne se in terraz ait. Obsecro pater licet interrogare: Interroga inquit q vis. At ille. Obsecro inquit dicas qd erat canticū illud letatiū qd audiui venientiū de celis super oratoriū hoc: et post tempus redeutiū ad celos. Respōdit ille. Si voces carnis audisti: et celestes supuenire cer? cognouisti: pcpio tibi in nomine domini ne boc cuiqz an meū obitū dicas. Reuera aut angeloꝝ fuere spiritus q me ad celestia que semper amabam ac desiderabam pmissa vocare venerūt. Et post dies septem se redituros: ac me secū adducturos esse pmiserūt. Nō quidē ita vt dictū erat ope cōpletum est. Namqz festim languore corporis tactus est: et hoc p dies in grauescente septio vt pmissuz ei fuerat die postqz obitū suū dñici corporis et sanguinis pceptōe muniuit soluta ab ergastulo corporis ania sancta ducentibz (vt credi fas est) angelis comitibus eterna gaudia petiuit. Nō aut mirum si diem mortis vel potius diē do minilectus aspergit: quē semper usqz dū viueret sollicit? expectare curauit. Namqz inter plura continentie: humilitatis: doctrinæ: orationis: voluntarie paupertatis: et ceteraz hactenū merita intantū erat timori dñi subdit? intantū nouissimoꝝ suoꝝ in omnibz opibz suis memor: vt sicut mibi q dāfrat de his q in scripturis erudiebant et erat in monasterio ac magisterio illius educat? vocabulo Tunbrecht referre so

lebat: si forte legente eo v'l alind quid agē terpente flatus venti maior assurgeret: cōtinuo misericordiā domini inuocaret: et eam generi humano propiciari rogas ret. Si aut violentior aura insisteret iam clauso codice p:ocideret in faciē: atqz obnixi? oratiōi incūberet. At si procella fortior perurgeret: v'l esset coruscatio actoni triua terras et aera terrorerent: tunc veniēs ad ecclesiā sollicie? oratiōibz ac psalmis donec serenitas aeris rediret fixa mente vacaret. Luncqz interrogaret a suis quare hoc faceret: respōdebat. Flō legistis: qr in tonuit de celo domin⁹: et altissimus dedit vocem suaz: misit sagittas suas et dissipauit eos: fulgura multiplicauit et cōturbauit eos. Mouet enim aera dominus: ventos excitat: iaculaſ fulgura: de celo intonat vt terrigenas ad timendum se suscitett: vt corda eorum ad memoriam futuri iudicij reuocet: vt superbiam eorum dissipet: et conturbet audaciā: reducto ad metem tremendo illo tempore quādo ipse celis ac terris ardentibz venturus est in nubibz cuz potestate magna ac maiestate ad iudicandos viuos ac mortuos. propter quod inquit: oportet nos ammonitione eius celesti debito cum timore et amore respondere. Ut quotiens aere cōmoto manum quasi ad feriendum minitans erexit: ne adhuc tamen percutit mox imploremus eius misericordiam: et discussis penetratibus cordis nostrī: atqz expurgat? vitioꝝ ruderibz solliciti ne vñqz pcutime reamur agamus. Conuenit ergo reuelationi et relatiōi prefati fratr̄ de obitu vni? antistitis etiā sermo reuerēdissimi patr̄: de quo supra diximus: qui dudum cū eosdem Leadda adolescēt et ipse adolescentis in hybernia monachicā in orationibus et continentie meditatiōe diuinariū scripturarū vitam sedulus agebat. Sz ille postmodū patriam reuersus peregrinus pro domino usqz ad finem vite permāsit. Lutz ergo veniret ad eum longo post tempore gratia visitationis de Britannia vir sanctissimus et continentissimus vocabulo Hilgbald. q erat abbas i prouincia Lin diſsi. et vt sanctos decebat de vita patruꝝ p̄prium sermonē faceret: atqz hanc emulari gauderet: interuenit mētio reuerēdissi-